
Plazi našich lesů 

Užovka obojková 

- zdržuje se na vlhkých místech blízko __________________ 

- za hlavou má dvě ______________________ skvrny 

- _______________ jedovatá 

- potravu _____________________ celou 

- umí výborně ____________________, loví ______________________________ 

- rozmnožuje se vejci 

- je zákonem chráněná 

Užovka hladká – zbarvením podobná _____________________ 

           - není jedovatá, vyskytuje se na slunných místech 

 

UŽOVKA HLADKÁ     ZMIJE OBECNÁ 

Zmije obecná 

- jedovatý had 

- na hřbetě má ____________________ čáru 

- má 2 ___________________ zuby, které po kousnutí vstříknou jed do těla kořisti 

- loví hmyz, hraboše, ___________________________________ 

- jejími nepřáteli jsou ________________ ptáci a ježci 

- je zákonem chráněná 

První pomoc při uštknutí: 

- Ihned přivoláme lékařskou pomoc! 

- končetinu zatáhneme _________________ nad uštknutím směrem k srdci, abychom 

zabránili __________________________ jedu do _________________ 

Ještěrka obecná 

- má _________________________ zbarvení – liší se podle ____________________ 

- na slunných pasekách, okrajích lesa 

- živí se ________________________________ 

- v nebezpečí může upoutat nepřítele odlomením _____________________, který jí 

poté znovu ____________________ 

 



Bezobratlí živočichové našich lesů 

Mravenec lesní 

- staví velká kulovitá ______________________, část je pod zemí a část nad povrchem 

- nadzemní část – z _____________________ a __________________ 

- v mraveništi může být několik samiček, které kladou ______________________ 

- o vajíčka a larvy se starají _____________________ 

- loví __________________________, zabraňují přemnožení škůdců 

- je zákonem ____________________ 

Roháč obecný – náš největší brouk (chráněný zákonem) 

Lýkožrout smrkový – larvy vykusují lýko pod kůrou stromů = škůdce 

Klíště obecné 

- obývá listnaté a smíšené lesy, vyskytuje se ve vysoké trávě 

- je to cizopasní  = ____________________ 

- samička se živí ___________________ savců 

- může přenášet nebezpečná onemocnění – zánět mozkových blan (nelze se proti 

němu očkovat) a _________________________ 

- klíště z kůže odstraňujeme pinzetou kývavými pohyby a vydezinfikujeme 


